

---

## NOTA TÉCNICA IGAE SOBRE LA ESTIMACIÓN DE LOS PRINCIPALES COMPONENTES DEL CONSUMO PÚBLICO PARA EL PRIMER TRIMESTRE DE 2014

---

Madrid, 30 de mayo de 2014

La IGAE elabora las cuentas trimestrales del sector Administraciones Públicas que posteriormente se incorporan en la Contabilidad Nacional Trimestral de España (CNTR) que publica el INE.

**Los componentes del consumo público son los siguientes:**

1. Remuneración de asalariados
2. Consumos intermedios
3. Impuestos sobre la producción (pagados)
4. Consumo de capital fijo
5. Transferencias sociales en especie adquiridas en el mercado
6. Producción de mercado y pagos por otra producción no de mercado (menos)

La IGAE calcula todos los componentes, con la excepción del consumo de capital fijo que estima el INE. La valoración de estas rúbricas se realiza exclusivamente a precios corrientes (en términos nominales), por lo que esta nota solo puede explicar las variaciones nominales.

Los datos elaborados por la IGAE constituyen la información de base sobre la que el INE efectúa las operaciones para su valoración en términos reales, eliminando los efectos estacionales y de calendario y publica sus estimaciones en términos reales (*Volumen encadenado referencia 2008*). Ambas valoraciones son correctas, evidentemente, pero a la hora de explicar la evolución de los componentes del gasto en consumo de las Administraciones Públicas (AAPP), la IGAE sólo puede referirse a la situación de los datos que elabora, valores absolutos a precios corrientes, que son a los que se efectúan las transacciones en cada momento.

Considerando lo anterior, según los datos publicados, el gasto en consumo final de las AAPP (consumo público) en el primer trimestre de 2014 (estimado en 44.561 millones de euros) registra una **caída a precios corrientes, en variación interanual, del 0,3%** respecto al primer trimestre de 2013. Esta variación en términos reales y corregido de efectos estacionales y de calendario se sitúa en **-0,2%**.

La variación intertrimestral a precios corrientes refleja una **caída del 25,9%**, la misma tasa registrada en el periodo anterior (primer trimestre de 2013 con relación al cuarto trimestre de 2012). Sin embargo, en términos reales y corregido de efectos estacionales y de calendario se ha registrado un **aumento del 4,4%** en este periodo, y del 1,0% en el primer trimestre de 2013.

El diferente comportamiento a del primer trimestre se explica fundamentalmente, por la incidencia de la paga extraordinaria abonada en el mes de diciembre de 2013, en precios corrientes sin considerar la estacionalidad, hecho que sí se tiene en cuenta en la valoración en términos reales.

La **“remuneración de asalariados”** es el principal componente del consumo público (supone el 58,1% del total) y registra una caída interanual del 0,6%, a precios corrientes, respecto al primer trimestre de 2013. La variación respecto al cuarto trimestre de 2013 registra una disminución del 19,8%, influido por el efecto de la paga extraordinaria del mes de diciembre.

La rúbrica de “consumos intermedios” es el segundo componente en importancia relativa que representa el 23,9% del consumo público. Esta partida ha registrado en el primer trimestre de 2014 una reducción interanual del 1,4% respecto a 2013 para el total del sector AAPP. No obstante, en el primer trimestre de 2013 la tasa interanual presentó un incremento del 5,2%. Esta diferente evolución se ha debido a que la estimación de los consumos intermedios en la contabilidad nacional trimestral se aproxima al registro de estos gastos al momento de su devengo efectivo y no al momento de registro presupuestario. Esto ha sido posible como consecuencia de la mejora de la transparencia en las cuentas públicas, ya que a partir de 2013 se dispone de información mensual de todas las unidades del sector Administraciones públicas, a excepción de las Corporaciones Locales cuya información disponible es trimestral.

La evolución del consumo intermedio no ha sido homogénea en los distintos subsectores de las Administraciones Públicas:

- En el caso de las CCAA, que absorben el 51,2% del total de esta rúbrica, los consumos intermedios aumentan un 3,2%, pasan de 5.280 millones del primer trimestre de 2013 a 5.450 en el primer trimestre de 2014. La estimación de esta rúbrica en este subsector se ha realizado teniendo en cuenta los datos recibidos de ejecución presupuestaria y la evolución previsible de esta rúbrica a final de año.
- También aumenta esta rúbrica en las Administraciones de Seguridad Social, un 4% en términos relativos, si bien su peso en el conjunto del sector es de menor importancia relativa, 235 millones de euros en el primer trimestre de 2014.
- Sin embargo, en la Administración Central los consumos intermedios se reducen un 11,6%, alcanzando la cifra de 1.431 millones. La razón de este descenso se debe a fundamentalmente a la reducción de las entregas de armamento militar en el Estado.
- Finalmente, el gasto de las CCLL en esta partida representa el 33,1% del total del sector y también ha registrado una caída del 3,9%. El cálculo de esta rúbrica se ha realizado con la información remitida por las propias corporaciones locales.

El gasto en “transferencias sociales en especie de productores de mercado”, es el tercer componente del consumo público (absorbe el 14,1% del total), incluye el gasto en farmacia, conciertos con la sanidad privada y con los centros de educación privados, entre otros. Este gasto ha registrado en el primer trimestre de 2014 una caída interanual del 0,1%. Algo más del 91% de estos gastos son realizados por las CCAA en los ámbitos de sanidad y educación.

### Cambios metodológicos

En septiembre de este año se remitirá a Eurostat la actualización de la serie 1995-2014 relativa a los datos de Administraciones públicas en la nueva Base 2010, de acuerdo con los criterios metodológicos del nuevo SEC 2010, que entre otras factores va a suponer una modificación de los datos de los consumos intermedios, derivado fundamentalmente de la inclusión en el sector Administraciones públicas de unidades empresariales que con la Base anterior tenían la consideración de empresas públicas. Este hecho va a suponer un aumento de los consumos intermedios, aunque existen otras causas que reducirán su valoración como el tratamiento como formación bruta de capital fijo de la inversión militar, que hasta ahora se registraba como gasto en consumo intermedio. Igualmente se reducirá por efectos del nuevo tratamiento de los gastos de I+D.

### Componentes del Consumo Público

En millones de euros

	2012					2013					2014	Variación			
	1T	2T	3T	4T	TOTAL	1T	2T	3T	4T	TOTAL	1T	interanual		intertrimestral	
												1T2013/1T2012	1T2014/1T2013	1T2013/4T2012	1T2014/4T2013
REMUNERACIÓN ASALARIADOS (D.1E)	26.425	32.830	26.671	29.287	<b>115.213</b>	26.058	31.248	26.465	32.319	<b>116.090</b>	25.911	-1,4	-0,6	-11,0	-19,8
CONSUMOS INTERMEDIOS (P.2)	10.253	13.855	12.081	22.538	<b>58.727</b>	10.788	13.811	13.015	18.875	<b>56.489</b>	10.636	5,2	-1,4	-52,1	-43,7
TRANSFERENCIAS SOCIALES EN ESPECIE COMPRADAS EN EL MERCADO (D.63M)	6.795	7.092	6.593	7.831	<b>28.311</b>	6.276	7.030	6.330	8.304	<b>27.940</b>	6.267	-7,6	-0,1	-19,9	-24,5
OTROS IMPUESTOS SOBRE LA PRODUCCIÓN (PAGADOS) (D.29E)	35	59	62	156	<b>312</b>	47	78	73	133	<b>331</b>	43	34,3	-8,5	-69,9	-67,7
CONSUMO DE CAPITAL FIJO	5.062	5.082	5.104	5.113	<b>20.361</b>	5.078	5.038	5.048	5.040	<b>20.204</b>	5.071	0,3	-0,1	-0,7	0,6
PRODUCCIÓN DE MERCADO (P.11+ P.12 + P.131)	3.308	3.385	3.957	4.601	<b>15.251</b>	3.549	3.443	3.975	4.572	<b>15.539</b>	3.367	7,3	-5,1	-22,9	-26,4
<b>GASTO EN CONSUMO FINAL</b>	<b>45.262</b>	<b>55.533</b>	<b>46.554</b>	<b>60.324</b>	<b>207.673</b>	<b>44.698</b>	<b>53.762</b>	<b>46.956</b>	<b>60.099</b>	<b>205.515</b>	<b>44.561</b>	<b>-1,2</b>	<b>-0,3</b>	<b>-25,9</b>	<b>-25,9</b>